

報告第6号

有限会社岐宿農研の経営状況について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により  
別紙のとおり有限会社岐宿農研の経営状況を報告する。

令和4年3月2日提出

五島市長 野口市太郎



# 經營狀況報告書

令和 4 年 2 月

有限会社 岐宿農研

## 1 会社の概要

社 名 有限会社 岐宿農研

設 立 平成 13 年 4 月 20 日

- 目 的
- ① 緑茶の生産並びに加工販売に関する事業
  - ② 葉たばこの生産並びに加工販売に関する事業
  - ③ 特産野菜(馬鈴薯、玉葱、アスパラ等)の生産並びに加工販売
  - ④ 米穀の生産並びに加工販売に関する事業
  - ⑤ 農作業の受託に関する事業
  - ⑥ 堆肥の生産並びに販売
  - ⑦ 農道等の草木伐採受託に関する事業
  - ⑧ 上記に関連並びに付帯する一切の事業

資本金 55,300,000 円

本 社 長崎県五島市岐宿町岐宿 2905 番地 2

出資者及び出資内訳

五 島 市	55,000,000 円 (1,100株)
谷川 隆弘	100,000 円 (2株)
株式会社 HPIファーム	200,000 円 (4株)
( 合 計	55,300,000 円 )

役 員

代表 取締役	久保 実
取締役	井川 吉幸
取締役	谷川 隆弘

主な設備等の内容

事 務 所 (木造平屋 48㎡)	1 棟 (貸借)
農機具倉庫 (木造平屋 95㎡)	1 棟
トレーラー	1 台
トラクター (55ps)	1 台
乗用茶管理機	1 台
乗用茶防除機	1 台
乗用茶摘採機	1 台
2トンダンプ	1 台 (貸借)
軽トラック	1 台

取引金融機関 : 株式会社 十八親和銀行 ごとう農業協同組合

主な販売先 : ごとう農業協同組合

## 2 令和 3 年度事業報告書

### (1) 生産販売事業

区 分	事業 量等	作 業 期間等	販 売 量 等	販売額(円)	備 考 (平均単価)
ブロッコリー	500 a	1月	令和2年度植えの中・晩生 (ごとう農業協同組合) 76,703 玉	5,926,952	77 円/玉
		～12月	令和3年度植えの早生 及び中・晩生 (ごとう農業協同組合) 15,010 玉	1,420,790	95 円/玉
			令和2年度植えの中・晩生 (2L・L) (I LOVEファーム) 4,621 玉	249,534	54 円/玉
			令和2年度植えの中・晩生 (M) 75 玉	1,620	22 円/玉
			令和3年度植えの早生(2L・ L) (I LOVEファーム) 17,544 玉	947,376	54 円/玉
			令和3年度植えの早生(M) (I LOVEファーム) 851 玉	18,381	22 円/玉
		令和3年度植えの早生(3L) (I LOVEファーム) 73 玉	1,577	22 円/玉	
小 計			8,566,230		
合 計			8,566,230		

### (2) 業務受託事業

業 務 名	業 務 量 等	作 業 期間等	受託金額(円)	備 考
公園、海水浴場等草刈業務	面積 3.3 ha 2回実施	6月 ～11月	2,213,200	魚津ヶ崎・浜田・ 京嶽・城岳
農作業等受託業務 (リース料含む。)	茶園作業受託、リース	1月 ～12月	65,000	
合 計			2,278,200	

### 3 令和 3 年度収支決算書

#### (1) 収入の部

(単位：円)

項目	予算額	決算額	差額	備考
売上高	17,096,000	10,844,430	△ 6,251,570	
売上	14,850,000	8,566,230	△ 6,283,770	ブロッコリー
受託収入	2,246,000	2,278,200	32,200	公園管理業務 2,213,200 リース 65,000
営業外収益	1,398,000	5,070,775	3,672,775	
受取利息	2,000	343	△ 1,657	預金利息
受取配当金	1,000	897	△ 103	出資配当金
租税還付金	1,000	371	△ 629	利子税等還付金
雑収入	1,394,000	5,069,164	3,675,164	選果料戻他 1,199,799 高収益作物次期作支援交付金 2,755,500 輸送コスト補助金 357,829 茶改植等支援事業補助金 743,200 その他 12,836
計	18,494,000	15,915,205	△ 2,578,795	

#### (2) 支出の部

(単位：円)

項目	予算額	決算額	差額	備考
生産原価	10,963,000	10,810,272	△ 152,728	別紙：生産原価内訳書
販売・一般管理	7,496,000	4,635,490	△ 2,860,510	
給料	383,000	421,358	38,358	事務所勤務相当分
雑給	4,000	0	△ 4,000	事務所勤務相当分
法定福利費	73,000	74,952	1,952	事務所勤務相当分
運賃	2,459,000	1,483,827	△ 975,173	ブロッコリー
報酬	341,000	341,000	0	決算報告書作成料
通信費	48,000	35,988	△ 12,012	事務所電話代 34,391 切手代 1,597
水道光熱費	25,000	24,313	△ 687	事務所電気代 13,093 事務所水道代 11,220
租税公課	354,000	178,833	△ 175,167	消費税 168,200 利子税 50 印紙代 10,400 配当源泉税 183
消耗品費	17,000	10,211	△ 6,789	事務用品
支払手数料	3,562,000	1,887,239	△ 1,674,761	ブロッコリー市場・集荷等手数料 1,878,299 振込手数料他 8,940
燃料費	3,000	4,040	1,040	事務所ストーブ灯油代
地代家賃	50,000	40,612	△ 9,388	事務所・建物 34,679 土地 5,933
諸会費	121,000	92,149	△ 28,851	ブロッコリー部会費 85,149 労働保険事務組合費 4,000 社会保険協会費 3,000
一括資産償却費	41,000	40,968	△ 32	ノートパソコン損金算入額
雑費	15,000	0	△ 15,000	
営業外費用	0	0	0	
小計	18,459,000	15,445,762	△ 3,013,238	
経常利益	35,000	469,443	434,443	
計	18,494,000	15,915,205	△ 2,578,795	

(収入) 15,915,205 円 - (支出) 15,445,762 円 = (経常利益) 469,443 円

(別紙)

## 令和 3 年度生産原価内訳書

(単位：円)

項目	決算額	備 考
労務費	4,705,080	
給料	2,168,242	ブロッコリー 1,861,001 公園 307,241
労務費	2,151,145	ブロッコリー 1,469,535 公園 681,610
法定福利費	385,693	ブロッコリー 331,040 公園 54,653
生産経費	5,087,477	
消耗品費	49,754	農機資材 1,794 公園草刈資材 6,160 農機部品 41,800
水道光熱費	1,931	ブロッコリー水代
損害保険料	60,210	建物共済掛金 6,000 車共済掛金 39,150 自賠責 15,060
燃料費	298,913	ブロッコリー 277,242 公園 21,671
農機関係費	488,315	草刈機借上 72,625 トラクター修理 179,190 リース 236,500
農薬代	104,742	ブロッコリー
支払手数料	56,100	車検代行(2トラック) 38,000 農機点検 10,450 2tリサイクル料 7,650
地代家賃	439,200	ブロッコリー 223,600 その他 215,600
車輛関係費	165,929	2tダンプ車検 101,935 軽トラ車検 42,324 車輛修理代 21,670
租税公課	106,984	印紙代 3,360 軽油税 55,524 自動車税(トラクター、軽トラ) 8,400 重量税 39,700
肥料代	939,510	ブロッコリー
種苗代	1,753,730	ブロッコリー
運賃	17,160	ブロッコリー
減価償却費	604,999	中古トラクター
当期総生産費用	9,792,557	
期首貯蔵品	7,649,425	ブロッコリー
期末貯蔵品	6,631,710	ブロッコリー
当期生産原価	10,810,272	

#### 4 令和3年度 資本金(現金・預金)の状況

##### (1) 出資金

(単位：円)

項 目	出資金額	説 明
当 初 資 本 金	35,200,000	平成13年4月26日出資金 704口 分 ( 1 口 50, 000円 )
第 1 回 増 資	20,100,000	平成16年2月9日出資金増資 402 口分 ( 1 口 50, 000円 )
合 計	55,300,000	

##### (2) 年度別現金・預金残高

(単位：円)

年 度	12月31日現在 現金・預金残高	前 年 度 と の 比 較	説 明
平成 13 年度	23,764,549		出資金額 35, 200, 000 円
平成 14 年度	13,123,776	△ 10,640,773	〃
平成 15 年度	9,595,023	△ 3,528,753	〃
平成 16 年度	26,310,704	16,715,681	出資金額 55, 300, 000 円
平成 17 年度	24,359,499	△ 1,951,205	〃
平成 18 年度	18,319,294	△ 6,040,205	〃
平成 19 年度	21,151,342	2,832,048	〃
平成 20 年度	15,144,143	△ 6,007,199	〃
平成 21 年度	15,783,006	638,863	〃
平成 22 年度	16,885,745	1,102,739	〃
平成 23 年度	15,371,776	△ 1,513,969	〃
平成 24 年度	15,536,625	164,849	〃
平成 25 年度	16,208,091	671,466	〃
平成 26 年度	16,594,263	386,172	〃
平成 27 年度	16,376,838	△ 217,425	〃
平成 28 年度	17,329,796	952,958	〃
平成 29 年度	17,442,275	112,479	〃
平成 30 年度	15,850,326	△ 1,591,949	〃
令和 元 年度	16,814,234	963,908	〃
令和 2 年度	14,605,542	△ 2,208,692	〃
令和 3 年度	17,317,948	2,712,406	〃

##### (3) 現金・預金 17,317,948 円の内訳

現 金 : 10,000 円

預 金 : 17,307,948 円

(預け先) { 十八親和銀行福江支店(定期 11,243,502 円 ; 普通 2,208,779 円)  
 ごとう農業協同組合西部支店(普通 3,855,667 円)



# 貸借対照表

令和 3 年 12 月 31 日 現在

(単位:円)

		資 産 の 部	
I	流 動 資 産		
1	現 金	10,000	
2	預 金	17,307,948	
3	貯 蔵 品	6,631,710	
4	未 収 入 金	788,608	
5	仮 払 金	66,795	
6	預 け 金	<u>136</u>	
	流 動 資 産 合 計		24,805,197
II	固 定 資 産		
1	有 形 固 定 資 産		
1	建 物	1	
2	機 械 装 置	8	
3	車 両 運 搬 具	<u>1</u>	
	有 形 固 定 資 産 合 計	<u>10</u>	
2	投 資 そ の 他 の 資 産		
1	出 資 金	91,000	
2	長 期 預 け 金	<u>5,340</u>	
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	<u>96,340</u>	
	固 定 資 産 合 計		<u>96,350</u>
	資 産 合 計		<u><u>24,901,547</u></u>

(単位:円)

		負債の部	
I	流動負債		
1	未払金	3,308,132	
2	納税充当金	182,500	
3	源泉預り金	24,720	
4	未払消費税	<u>168,200</u>	
	流動負債合計		<u>3,683,552</u>
	負債合計		<u>3,683,552</u>

		純資産の部	
I	株主資本		
1	資本金	<u>55,300,000</u>	55,300,000
2	資本剰余金		
(1)	資本準備金	<u>112,000</u>	
	資本剰余金合計		112,000
3	利益剰余金		
(1)	その他利益剰余金		
1	繰越利益剰余金	<u>△ 34,194,005</u>	
	利益剰余金合計		<u>△ 34,194,005</u>
	株主資本合計		<u>21,217,995</u>
	純資産合計		<u>21,217,995</u>
	負債・純資産合計		<u>24,901,547</u>

# 損 益 計 算 書

自 令和 3 年 1 月 1 日  
至 令和 3 年 12 月 31 日

(単位:円)

I 営業収益			
売上高			
1 売上	8,566,230		
2 受託収入	2,278,200		10,844,430
II 営業費用			
1 生産原価			
1 当期生産原価	10,810,272		10,810,272
売上総利益			34,158
2 販売費及び一般管理費			
1 給料	421,358		
2 法定福利費	74,952		
3 運賃	1,483,827		
4 報酬	341,000		
5 通信費	35,988		
6 水道光熱費	24,313		
7 租税公課	178,833		
8 消耗品費	10,211		
9 支払手数料	1,887,239		
10 燃料費	4,040		
11 地代家賃	40,612		
12 諸会費	92,149		
13 一括資産償却費	40,968		4,635,490
営業損失			4,601,332
III 営業外収益			
1 受取利息	343		
2 受取配当金	897		
3 租税還付金	371		
4 雑収入	5,069,164		5,070,775
経常利益			469,443
税引前当期純利益			469,443
納税充当金繰入			182,500
当期純利益			286,943

# 生 産 原 価 報 告 書

自 令和 3 年 1 月 1 日  
至 令和 3 年 12 月 31 日

(単位:円)

I	労 務 費	
1	給 料	2,168,242
2	労 務 費	2,151,145
3	法 定 福 利 費	385,693
		4,705,080
II	生 産 経 費	
1	消 耗 品 費	49,754
2	水 道 光 熱 費	1,931
3	損 害 保 険 料	60,210
4	燃 料 費	298,913
5	農 機 関 係 費	488,315
6	農 薬 代	104,742
7	支 払 手 数 料	56,100
8	地 代 家 賃	439,200
9	車 輛 関 係 費	165,929
10	租 税 公 課	106,984
11	肥 料 代	939,510
12	種 苗 代	1,753,730
13	運 賃	17,160
14	減 価 償 却 費	604,999
		5,087,477
	当 期 総 生 産 費 用	9,792,557
	期 首 貯 蔵 品	7,649,425
	合 計	17,441,982
	期 末 貯 蔵 品	6,631,710
	当 期 生 産 原 価	10,810,272

# 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自 令和 3 年 1 月 1 日  
至 令和 3 年 12 月 31 日

(単位:円)

## 株主資本

資本金	当期首残高及び当期末残高	55,300,000
資本剰余金		
資本準備金	当期首残高及び当期末残高	112,000
資本剰余金合計	当期首残高	112,000
	当期変動額	0
	当期末残高	112,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	当期首残高	△ 34,480,948
	当期変動額	286,943
	当期末残高	△ 34,194,005
利益剰余金合計	当期首残高	△ 34,480,948
	当期変動額	286,943
	当期末残高	△ 34,194,005
株主資本合計	当期首残高	20,931,052
	当期変動額	286,943
	当期末残高	21,217,995
純資産合計	当期首残高	20,931,052
	当期変動額	286,943
	当期末残高	21,217,995

## 個 別 注 記 表

自 令和 3 年 1 月 1 日  
至 令和 3 年 12 月 31 日

1. この計算書類は、中小企業の会計に関する基本要領によって作成しています。
2. 継続企業の前提に関する注記
3. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
  - (1) 資産の評価基準及び評価方法
    - ① たな卸資産の評価基準及び評価方法  
貯蔵品・・・個別法による原価法
  - (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産・・・定率法  
建物及び無形固定資産・・・定額法
  - (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。
4. 貸借対照表に関する注記
  - (1) 有形固定資産の減価償却累計額 6,072,286 円
5. 株主資本等変動計算書に関する注記
  - (1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項  
発行済株式
    - 普通株式（発行済株式）
      - 前期末株式数（発行済普通株式） 1,106株
      - 当期増加株式数（発行済普通株式） 0株
      - 当期減少株式数（発行済普通株式） 0株
      - 当期末株式数（発行済普通株式） 1,106株
    - 摘要（発行済普通株式）  
合計（発行済株式）
6. 1株当たり情報に関する注記
  - (1) 1株当たりの純資産額 19,184円44銭
  - (2) 1株当たりの当期純利益金額又は当期純損失金額 259円44銭

別紙の通り報告致します。

令和 4 年 1 月 28 日

有限会社 岐宿農研

代表取締役 久 保 実

## 5 令和4年度 事業計画書

### (1) 生産販売事業

区 分	事業量 (販売量)	作 業 期間等	販 売 量 等	販売額(円)	備 考 (平均単価)
ブロッコリー (JAごとう)	0 <sup>a</sup> (340)	1月 ～3月	令和3年度植えの中・晩生(340a) 112,200 玉	11,220,000	100 円/玉  (経費を含んだ市場単価)
小 計				11,220,000	
ブロッコリー (I Love ファーム)	0 <sup>a</sup> (30)	1月 ～3月	令和3年度植えの中・晩生(30a) 9,900 玉	495,000	50 円/玉  (経費を含まない 契約単価)
小 計				495,000	
合 計				11,715,000	

## 6 令和4年度 収支予算書

### (1)収入の部

(単位：円)

項目	本年度予算額	前年度予算額	差 額	備 考
売上高	11,715,000	17,096,000	△ 5,381,000	
売上	11,715,000	14,850,000	△ 3,135,000	ブロッコリー(1月～3月)
受託収入	0	2,246,000	△ 2,246,000	
営業外収益	324,000	1,398,000	△ 1,074,000	
受取利息	1,000	2,000	△ 1,000	預金利息
受取配当金	1,000	1,000	0	出資配当金
租税還付金	1,000	1,000	0	利子税等還付金
雑収入	321,000	1,394,000	△ 1,073,000	出荷奨励金等 230,000 JA組合員脱退金 91,000
特別利益	3,834,000	0	3,834,000	
固定資産売却益	3,834,000	0	3,834,000	茶機械等売却
計	15,873,000	18,494,000	△ 2,621,000	

### (2)支出の部

(単位：円)

項目	本年度予算額	前年度予算額	差 額	備 考
生産原価	10,220,000	10,963,000	△ 743,000	
販売・一般管理	5,409,000	7,496,000	△ 2,087,000	
給料	106,000	383,000	△ 277,000	事務所勤務相当分(1月～3月)
雑給	0	4,000	△ 4,000	
法定福利費	19,000	73,000	△ 54,000	事務所勤務相当分(1月～3月)
運賃	1,929,000	2,459,000	△ 530,000	ブロッコリー運賃…(出荷増のためR3決算より3割増)
報酬	541,000	341,000	200,000	決算報告書作成料…341,000円、清算書類作成…200,000円
通信費	37,000	48,000	△ 11,000	事務所電話代…(R3決算より8か月分)
水道光熱費	17,000	25,000	△ 8,000	事務所水道・電気代…(R3決算より8か月分)
租税公課	180,000	354,000	△ 174,000	消費税…(R3決算より)、利子税、配当源泉税、印紙税…(R3決算より)
消耗品費	11,000	17,000	△ 6,000	事務用品代…(R3決算より)
支払手数料	2,454,000	3,562,000	△ 1,108,000	ブロッコリー市場・集荷等手数料…(出荷増のためR3決算より3割増)
燃料費	4,000	3,000	1,000	事務所ストーブ灯油代…(R3決算より)
地代家賃	18,000	50,000	△ 32,000	事務所・建物・土地代…(R3決算より4月～8月)
諸会費	93,000	121,000	△ 28,000	ブロッコリー部会費、社会保険協会費、労災保険事務組合費…(R3決算より)
一括資産償却費	0	41,000	△ 41,000	
雑費	0	15,000	△ 15,000	
営業外費用	2,521,000	0	2,521,000	雑損失(4月～8月人件費1,271,000円、耕耘委託費250,000円 産業廃棄物処分費1,000,000円)
小計	18,150,000	18,459,000	△ 309,000	
経常利益	△ 2,277,000	35,000	△ 2,312,000	
計	15,873,000	18,494,000	△ 2,621,000	